
o D 0\ 

, 

O 

 

unicef 
DÁtUufl 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE LICITAÇÃO, A 
Pregoeira deste município torna público que no dia 09 de Maio de 2019 às 15:00 horas, estará 
abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2019/SME-PP, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CARIRE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento 
ao público de 08:00 às 12:00h e pelos sites e 
http://www.carire ,ce,gov.br/. Informações pelo fone: 0**88 - 3646 1133, ou no endereço à Praça 
Elísio Aguiar, s/n, Centro. Cariré - Ce. 22 de Abril de 2019. 

Pregoeira 

Praça Eísio Aguíar, 1411 Centro 1 Cen.: 62184000 1 Telefone: (88) 3646.1414 
ref&tura m cc ri re ©grnaíi,co 



1 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3J ANO XI N°075 1 FORTALEZA, 23 DE ABRIL DE 2019 

GRANITOS S/A. CNPJ/MF N° 23.445.513/0001-01 - N1RE 23.300.018.184 - Edital de Convocação de AGO - Convoca: todos os acionistas, para 
AGO, que será realizada no endereço de sua sede no dia 30/04/2019, em primeira convocação às 0:00 horas, e será instalada com a presença de acionistas 
representando no mínimo 1/4 (Uni quarto) do capital social; LOCAL: na Rodovia Anel Viário, s/o, Nova Metrópole (Jurema), CauctÇIP 6 .659-
800, ORDEM DO DIA: 1. Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as dcmonstraçõcs financ(ciras, reIatitascrciciS 18, 
comparativamente a 2017:2. Deliberar sobre a destinação do lucro liquido do exercício e a distribuição de dividendos, 3. E1egerr o cía, mcm 	o 
conselho fiscal. Documentação: a) - o relatório da administração sobre os negócios sociais e os principais fatos administrativos ,ercícioÇ11(- . [» -1  

das demonstrações financeiras; e) - o parecer do conselho fiscal se uncontraili à disposição dos acionistas no endereço da sede. C 
aos acionistas que a solicitaram na forma do § 

30 do art. 124. Caucuis/CE, 29/03/2019. RENATA ABRANTES DA SILVEIRA- ) ctora !íde,. o 
5*5 *5* 5*5 	 • 6 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Guaraciaba do Norte - AN iso. Por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna pti 	
1 p 

 a con /
t?'~,1' 11  dos interessados, que realizará licitação na modalidadc Tomada de Preços N°. 005.05-2019-TP. cujo objeto é Contratação dos serviço de Con 	e 

Assessoria Jurídica junto ao poder Legislativo do Município de GIJARi\CIABA DO NORTE/CE. A realização está prevista para o dia 09 de Maio de 2019. 
às 1 Oh00niin. O Edital completo está à disposição dos interessados. im Câmara Municipal de Guaraciaba do Norte/CE - Setor de Licitações, nos dias Útciu 
das OSh às 121i00min Câmara - Centro, Cep: 62.380-000, ou acessunriu o site: http://www.tce.cc.gov.br/licitacoes . Guaraciaba do Norte/CE. 22 de Abril de 
2019. Rodolfo Carvalho Rodrigues - ,Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potiretarna - Aviso de Licitação. Modalidade: Tomada de Preços N° TP-003/2019-SEOB. Objeto: 
Contratação de Obras e Serviços de Engenharia para a Pavimentação clii Pedra Tosca cm diversas Ruas da Sede Urbana e Zona Rural deste Município, de 
responsabilidade da Secretaria de Obras, Transportes e Serviços P(iblicos, conforme Projetos, Planilhas de Orçamento e Cronograma Físico Financeiro, uni 
anexo. flQ  Menor Preço Global, empreitada no Regime de Execução Indireta. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 09 de Maio 
de 2019, às 08:00 horas, no Paço da Prefeitura Municipal, estará recebendo os Envelopes de Habilitação e Proposta de Preços. Maiores informações através 
do Fone (88) 3435 1212 / 3435 1214) das 07:30 ás 11:30 horas. A Comissão. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINCA - AVISO DE LICITAÇÃO) - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 
N° 2204.01-2019-SESA. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, torna público que no dia 06 de maio de 2019 às 09:00 horas, na Sala 
da Comissão de Licitação, localizada na Rua Edval Maia da Silva, ló, Centro, nesta cidade, receberá Propostas e documentos de Habilitação: OBJETO: 
Aquisição de um (1) veículo tipo PASSEIO e de uma (1) MOTO, junto a Secretaria de Saúde do Município de Ibicuitinga - CE. MODALIDADE: Pregão 
Presencial, O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado e sua cópia poderá ser cedida a partir da publicação deste 
aviso, no horário das 08:00 às 14:00 horas. Ibicuitinga, 22 de abril de 2019. Luzia Aguiar Lopes - Pregoeira Oficial. 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadií - Aviso de Licitação - Modalidade: Pregão Presencial n° PP-0217042019-  
CPSMQ. Objeto: contratação de empresa lia prestação de serviços de mão de obra terceirizada, cujos empregados sejam regidos pela Consolidação das 
Leis Trabalhistas - CL'!', para atender as necessidades do Consórcio Público de Saúde Microrregião Quixadá - CPSMQ, de acordo com as especificações 
e quantitativos previstos no anexo 1 - termo de referência deste edital, tipo: menor preço por lote. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos 
interessados que no dia 07 de maio de 2019, às 14:00 horas, estará recebendo os envelopes de propostas de preços e habilitação, para a licitação do objeto 

	

' 	

acima citado. Maiores informações através do fone (88) 3445 - 0344, das 07:00 às 11:00 horas. A Comissão. 

5......55 .. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Extrato de Contrato: Contrato N°: 20191015- Origens: Concorrência N° 

	

MISTO 	2018.11.12.001. Contratante: Secretaria de Educação. Contratada: SPI. Distribuidora e Representações LTDA ME-Objeto: aquisição de gêneros alimentícios 
desunidos a tiiint!tcnçao do Programa de Merenda Escolar (PNAI E \ loi Total: il RI 12.896 , 88 (doze mil oitocentos e noventa e seis reais e oitenta e oito 

	

0000005.0* 	centavos). Programa de Trabalho: Exercício 2019 Atividade 0601.123631)007.2.035 Alimentação Escolar Ensino Infantil - Creche, Classificação econômica 

	

LFF32EU 	3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99.no valor de RI 2,896,88. Vigência: 26 de Março de 20191131 de Dezembro de 2019. Data 
da Assinatura: 26 de Março de 2019. São Gonçalo do Ansarantc-Ce. Vs'ilsiane Soares de Oliveira-Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

uu* 5*5 *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarajite - Extrato de Contrato: Contrato N°20191016-Origem: Concorrência N" 
2018.11.12.001. Contratante: Secretaria de Educação. Contratada: SP[i Distribuidora e Representações LTDA ME. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios 
destinados a manutenção do Programa de Merenda Escolar (PNAEP). Valor Total: RI 13.251,84 (treze mil, duzentos e cinquenta e um reais e oitenta e quatro 
centavos)-Programa de Trabalho: Exercício 2019 Atividade 0601.123650007.2.034 Alimentação Escolar Pré-Escolar, Classificação económica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de RI 13.251,84. Vigência: 26 de Março de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. Data da Assinatura: 
26 de Março de 2019. São Gonçalo do Amarante-Ce. Wilsiane Soares de Oliveira-Presidente da Comissão Permanente de L icitação 

'5........5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2019/FG/ 
PP—A Pregoeira comunica aos interessados que no próximo dia 07 de Maio de 2019, à s 14h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial N° 
008/2019/FG/l'P, COlO Objeto é a Aquisição de lanches, refeições prontas, coffee break, nas especificações constantes no Termo de Referência para 
atender as necessidades das Secretarias Municipais de Caridade-CE.O Edital poderá sei -  examinado perante a Comissão de Licitação no endereço: 
Rua Dr. Plácido Pinho, S/N°, Centro, Caridade-CE, a partir da publicação deste Aviso, no horário das OlIi às 12h e no Site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes . 
Caridade-CE, 23 de Abril de 2019. Antonia Keliaiie Alves Ferreira - Pregoeira. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 00I/2019/SME - 
TP - A Comissão de Licitação deste Município torna público que no dia 09 de Maio de 2019, As 09Ii, estará abrindo Licitação na Modalidade Tomada de 
Preços N' 00 1/2019/SME - TP, cujo Objeto é a Contratação de empresa para a conclusão das obras de construção da Escola de 12 Salas no Município 
de Cariré-CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta Publicação, no horário de atendimento ao público de 081i às 12h e pelos Sites: j,iJtpL/ 
niunicipios.tce.ee.eov.br/licitacoes/  e http://www.carire.ce.eov.br/. Informações pelo Telefone: (88) 3646-1133, 011110 endereço á Praça Elísio Aguiar, S/N°, 
Centro. Cariré-CE, 22 de Abril de 2019. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho —Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ -.. AVISO DE LICITAÇÃO— PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2019/8ME-PP-
A Prcgocii'a deste município torna público que tio dia 09 de Maio de 2019, às 1511, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencia] N°003/2019/ 
SMIi-PP. cujo Objeto é a Aquisição de livros didáticos para atender as necessidades das escolas da Rede Municipal de Ensino junto a Secretaria de 
Educação do Município de Cariré-CE. O Edital estará disponível nos dias (deis após esta publicação. 00 horário de atendimento ao público de 081i às 12h 
e pelos Sites: hitp://munici pios. tce.cq 0  gov. br/lieitacoes/ e ijfip://j iv.earire.ce 0gov.br/. lnfonnaçôes pelo Telefone: (88) 3646.1133, ou no endereço à Praça 
Elísio Aguiar, S/N°, Centro. Cariré-CE, 22 deAbril de 2019. Antonia RegileneAguiar de Carvalho -  Pregoeira. 1 

*5*55*5*5 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINIIA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 
04.09.01/2019 (N° 762.323 no Licitações-e do BB) - Datas e Horários (Hora de Brasília): Início do Acolhimento: 24/04/2019, às 081i; Fim de 
Acolhimento e Abertura das Propostas: 07/05/2019, às 0811; Início da Disputa: 08/05/2019, às 1011. OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de 
Géneros Alimentícios destinados às Secretarias. VALOR DO EDITAL: Gratuito, INFORMAÇÔES: Paço Municipal. Av. Joaquim Pereira, N" 855, Centro. 
Fone: (88) 3655-1200. Frecheirinha-CE, 09/04/2019. Eudes Almeida Lima, Edilene Maria de Aquino Sonsa, Lusileida Xinienes Portela e Ana Maria 
Portela Aguiar - Respectivamente Sec. de Administração, de Educação e Desporto, de Saúde e do Trabalho e Assistência Social. 

*5,........5 



H',UL5 UUbt 14-s(mn 1J 	UIW95F25E-VS 	L 	t00oS34 LJ 
PP4EÇSN';001t2d 1 ES13E0P_A:nc,,,ro-ocnL c-000doo-s'OMnnS1piS(S-t o oiM3deqou-on dia09dn 

e 'n, joo--'o-.o-on da a. TometadR5cço-oE-001n ° ME 053 
o-jo Gb eto .,a uoo r 1-o o o cunp no-p. o o nome ,,no, dos cbn,s 4 nosottwçaod Esoclo cL 13 
Sa3asosMuntrtpinnen r,rt-1300013 133 lo'ads'E'-ve nusdo sep'Dues3sPub5caçaa" ' ° 
no atanc3"iarto a-t n-Jh, 	os Cii, 	2o 	e4r - 	do-lo-o ossj..s bo_oJE .o- 

frEd4tsoSdnoe-o'e-t 	-D3000 	EO o- '- ''ottdS) 3003o-33 - • - 1 	- 	- 
• 	 - - 	 -ro - 	 --- ----------- ..- 	 .3 

' 	 - o- 	- 	oitTAoc!'330:CEARJe - 	FEITtIEA MJNIC1PAL so 	- Aviso OE;,uTAio- PREGA -i 
3 1E8ENC!ALE O830O9'SME.SP- P-sporadn 00-0-3 o- o-tonpobsoquenodmi'a Ma1 

19,aI5b esb- ot .doLIo0ot - 	o-4c 	-o-o- 	o-, O coo-o-rolo 53,000 - 133 
o AquM3çao da bossa dklát3co paso L oS r - -te-co Eeo- 0a nocolo. do ReS-' 3m- 	o 

- 	F 0  SblAu5toaSessstar3sdnEducaçaooi'AoimonouC,,nn -CECEe3 1  na do-moo o 
a npoa eøo Pob,,cac9'- -o- 3-o-' 	13 no rcfr5er.,, ao p o on 13 ES o lo, p e o- 1- 1 	s0os39RE9g-1 9--  o- e o3jt cagi,j'-/ o cc,,ço-e p  o - o '- (0 

ihfl 	 481133 sosoelda-açon o--o- :ií 	mrSl 0-Ero Ctn,r-'--CE 22dESi1de23'1" do o o 	 3 o0e-o 	Lr u %cíeti 
-. 	- -. 	-- 	•' - '- - 	»o- 	 ,rn,55ç3,o-, 	-os,, no rAotnCnr,.j. - o 	--o-,- 

. - ....................o-', 	2 0 2lC1j339Ø5se15tPGp_Apr 	-'nonmumonoont,lnrccco, o- 	oaonomaúidaMato 	o 
12S10 s4h 	En3 ndco-et'çe-c'ro 'oen113a4aPrç_oPreoe o- 	-' 
Ido ApJmç8c cOo nono-o- onde pden orO-pa., cde'-, 3ireSl, nos e-opor 	00 tontas os 

• 	 o- - -. - 	l Enfe4153np000 'ECOdsr os 	ideOno tIOS 85C3'aOmo-O .Eornntpata e!', Cdsda.C8-OEdEn 
1p0,eo_,i3O,o-o-n EoCnoo'-aCorrs,Jode. çlonos- '-°o e-ea0,-PEo-oe0 dc 8334 C-nto-j 
C'eoo--o-° eioe 	rultcosd-seAdso no oo-ndasE't, -' 21tenSL 

- 	O ns 55130 2., de AbrA da 299 A*m3aKPana iMvas Rercaca - 

- -------- 	- - 	 - 	- 	- 	- - 	- 	
- 	364 9649 

23' lfl'Ottro-o-oe o- '-'010 ti-ttt 
no 

- $o-0i13001c do.Cootoio. 

	

'EITURE e'U'33C'PALD EAR3RÉ 
	

ULTEIDO:DEHAEUJTAÇAO - 
de 0-' Lo-no-o co-'or «o nu', 

do pOl- Lioto- do 
	 da-cu,-ie  

	

13,001 02-.nt'tsnL, nu 	o-todo 
El000iO7:Ccos'--'oo- SOES 

nd!mnnts 9nobdá o- L:o-, liuS. E Proso LIda .- 'o- • * 
Ser o.n - i e -o-o- n' - -EE!J--EPP,17.LirspaxCor,stmuo-tdo- 

1' o-umi1.00rtstr,tçE-ss.a1REIJ,2DuMliloio-rdo 
'E i _O1r3tcL3 ,O0ros'Co'---bo. ,00.E. o 

io-rdtd-o-'lrç.-u, -t.E:ElPd\uCo-o-.,ams.m.o.ec-o--E- 
o 

13 30513100 ECLEIDuP300EDE 

IS 
Licita -ó« 

'P0000000CEARÀ-RE 

oto-c,,adro:o Ram 
DLEEtLITAOO& Ci. o, E 34: 

.3 Tom aEFR_ -EPP,CEC 
Ot-3Encc nn-a eSmo, 

ito-t. '0137 Enaro'co uno 

o- tu-o- E3PELI3 PODE 
00: CoSo 

112 000 EÓutteLCOES E. 

'
33
tllEEC CE'tSTRi3ízi0S SE! 
00EV-ECO Lt0E, 30. 3013-0 
1305000 000 

ElO '-o-sOl 

w dia'icdor'crac, C Cu -D O -o-'  ,D-tE0a 23oo.ab r ce2O 9 iV 

otoonto dooL 	O E tE 	ro 	n,00 	C0rn5soo do 	toç, no o. 
no 	no 	 no 	no do ido do t2!, ou pon Pu-tE t 

o de dEn,' d u09 Jcnv '3 no Lstso 

IESTAOO 3O CEda 	P1EOETURA tOJ'EC PA 00 ACARAÚ - RESL 	D 
ABLTn ÇQ Ti D1 0' PRF- ÇOS 5 3Q3.02 '1 -E C ctm o F nont ut 

da. r,- 	, 	- 	nicrna 	per-, cc, o 	,tn n- 	 o 
R'u oo oo dg o o o 	-íbt 	o o 	Ltc3tatcc cc cd 4a4' Tom do 
too dosoboN nO O 219 co' o 	nte O2JETO P enu- nodsser mo 

ie 45 osooet 	o fclep.em 	t os ds c,. os o onto no O  cc -CO 
oors'brn,n Pr' 	EàSio3. 	 3IA3UJTADAE C-37 - CONSTRUTORA CV 'EOERA 
8REL EPE no no E 	5 34' 1231-29I0Eti 42 COMPLETA EP,tEC3 E 
ONSTR(rEs 2!REU - 	a no CNPJ sob o W 17411277 2 -09 CO1STPUTORA 

''ORPEU T0 o CNP.J ,  Soo-o 34' 32 526 831! 901 °5 CONSTRUTORA NOVA 
ttt EL - E L ta no CNR! sob o 93' 2267519 OunI 89' nRANCtSCO  L 

E PAR)O - ME n. o 	E5?J sob o 93'  27 583 5o4,0001-02 J J LOCAÇOES & 
no C93°J sob o 'l l88684i1 009 -20 MJLEN3W 

9ONSTRUÇOES E E?JPREENO -OENTOS LTDA 	'o lo ct.° b o 34 n22  193Cu' 
iA' E E LOCAÇAO E CONSTRt,ÇÂO - SIREL! o "o CUPJ cb o '4 ti 327741000 
SdESCONSIÔSSE,REU 315 risor 0CS°Jsobo 	2346772. O0-12o'01. 
130 IETRUCOES E2EL3 nnc, a no CNP Sob o 4 322 	DuO El 13 IPRESPS 

-........• ••. ...............• 	• ••....• •• .....• ......•ar 
 - 
	 AOiLP7ECA5 CUGEON CONSTRUTORA ESERI!t20S:E1R°L1 ncc 'o no 0522 sob O. 9 

Amdsina, 24, na Sudene, em
. 
 Recife, a Embrapa comand t 	 e 	' o se cosF--n- Co34sVrCRA 	L7M -tní 	 o o 93' 

reuruâotécmco científica que deflniráas diretrizesdeum 	i 	 ?' 
no o modelo de ZoneamentoAgricola de Risco Chnianco 

O s e ernsr da Embrd )3 e seis colegas de umversidades 	J  
nordestinas descIam identificar sistemas de producão ais 

promissores para as areas de maior vulnerabilidade e escas 

sez de agita por falta de chu'as 

f 2ELiGJ\C 

NaChma, alntehgênc a ArLfic alja faz parte doem r'cuio de 

: todas as escolas 	 •.. 

As chocar 	 a intcovidaue ce agora em dante. 

Eduardo Mafls, seu presidente revela a piuvioigfria mé-

dia deste ano está em 675 mht vltr)0, hm hjxo dos8OC 

mm que são amédiabstórita d i-ai:oJo t'e it,p ---ar qt 

rsacudes que abasteceni Foi talcai Parajus,o ECOII 

Riachão eGavião-têíihoe maP de EO rnilhõesdd oio 

cúbi('20 	itk'ne nra t Dr('-ilIt)s l2 meses de 

Eduardo iviaruns  evela que há uma seca verde, com Impres- 
oioninte quantidade de hioniasba (pasto para o gado) do) 

) 

aUsempresaseuosoits 

iva m para melhor os processos de compra, armazena-
gem, distríbuiço, exposição, embl agem. venda e entrega 
dos produtos. inclusive os perecíveis, "O que mais me im-
pressiona e a ranidez e a racdade com une as cidades do 
une or do Estado, onde o Pinheiro tem forte presença es 
sas novidades tecnoIógíca Sãh.kg6b dáimelo corisu-
midor", aíirrm 

ZO\LAME\17O 


